
給     与     費

１ 特  別  職

       給    与

報    酬 給    料
期 末 手 当
(年間支給率･

月分)
地域手当

人 千円 千円 千円 千円 

7,801

(4.2)

49,812

(4.2)

その他の
特 別 職

1,195 94,106

計 1,224 217,862 19,380 57,613

7,615

(4.1)

48,626

(4.1)

その他の
特 別 職

1,961 132,074

計 1,990 255,452 19,380 56,241

その他の
特 別 職

△766 △37,968

計 △766 △37,590 0 1,372

２ 一  般  職

 (1) 総  括

報    酬 給    料 職員手当 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 

(546) (809,485) (809,485) (109,918)

[13]

728 2,634,833 1,587,326 4,222,159 866,437

(522) (755,866) (755,866) (112,087)

[22]

725 2,667,866 1,538,400 4,206,266 904,533

(24) (53,619) (53,619) (△2,169)

[△9]

3 △33,033 48,926 15,893 △38,096

区           分 職 員 数

長    等

議    員

長    等 19,380

前 年 度

本 年 度

長    等

議    員

比    較

27 123,756

区    分 職 員 数 共  済  費

議    員

給           与           費

0 0 186

1,186378

2

本 年 度

比    較

前 年 度

19,3802

0

27 123,378
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明     細     書

          費

寒冷地手当 その他の手当 計

千円 千円 千円 千円 千円 

94,106 6,259 100,365

182 295,037 61,954 356,991

132,074 4,506 136,580

182 331,255 85,373 416,628

△37,968 1,753 △36,215

0 △36,218 △23,419 △59,637

千円 

(919,403)   ( )は非常勤職員を別掲

　[   ]は再任用短時間勤務職員数(外書き）
5,088,596

(867,953)

5,110,799

(51,450)

△22,203

共 済 費

4,99327,177

合  計 備          考

27,363 4,864 32,227

32,170

224,39950,831173,568

合    計

182

0

△23,479△25,0431,564

182

75,874 247,878

備　　　　　　　　　　　　　         考

172,004

186 △129 57
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千円 千円 千円

75,414 58,189

76,722 59,646

△ 1,308 △ 1,457

千円 千円 千円

42 34,170 613,027

42 34,448 616,542

0 △ 278 △ 3,515

 (2) 給料及び職員手当の増減額の明細
区      分 増  減  額

千円 千円

給       料

給与改定に伴う増減分

48,926

地　域　手　当

443

48,926 その他の増減分

昇給に伴う増加分

本    年    度

比        　較

 管 理 職 手 当区          分

本    年    度

前    年    度 698

増  減  事  由  別  内  訳

扶  養  手  当

宿 日 直 手 当

8,215

△ 65,746

通　勤　手　当

24,498

区          分 期　末　手　当

△ 255

職 員 手 当

△ 33,033 

職員手当の内訳

前    年    度

比        　較

その他の増減分
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千円 千円 千円

273,581 11,123 8,105

242,284 11,611 8,167

    4,52131,297 △ 488 △ 62

千円 千円

60,482 12

61,299 12

△ 817 0

           備                       考
千円

給与改定の状況
前年度 給料表の改定率 ０．４％

給与改定実施時期 平成２７年４月

職員の異動状況  (現に在職する職員)（その他）　（計）

本年度 ６７９人    ４９人 ７２８人 
前年度 ６７５人    ５０人 ７２５人 
増 減 ４人 △１人 ３人

扶養手当
管理職手当
地域手当
住居手当
時間外勤務手当

特殊勤務手当
夜間勤務手当
通勤手当
期末手当
勤勉手当
寒冷地手当

時間外勤務手当住　居　手　当

△ 278

特殊勤務手当

管理職員特別勤務手当

夜間勤務手当

千円

76,643

72,977

3,666

△ 488
△ 62

△ 255

△ 817
22,143

△ 3,515

千円

3,666

勤　勉　手　当

△ 1,308

376,095

353,952

△ 1,457

31,297

説         明

寒 冷 地 手 当

22,143
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(３) 給料及び職員手当の状況

  (ア) 職員一人当たり給与

            区      分 行  政  職 現  業  職 消  防  職 看　護　職

円 円 円 円 

平均給料月額 295,125 332,618 299,859 346,500

平成28年1月1日
現　　　　　在

平均給与月額 348,948 367,713 351,995 439,367

平 均 年 齢 ４０歳 ４８歳 ３９歳 ５８歳

平均給料月額 305,130 337,765 303,383 332,757

平成27年1月1日
現　　　　　在

平均給与月額 363,452 365,129 360,985 431,226

平 均 年 齢 ４１歳 ４８歳 ３９歳 ６０歳

  (イ) 初 任 給

区 分 行   政   職 現　業　職 消　防　職 看　護　職

円　 円　 円　 円　

中 学 卒 140,100 140,100 － －

高 校 卒 144,600 144,600 144,600 －

短 大 卒 157,300 － 157,300 185,900

短 大 ３ 卒 － － － 194,200

大 学 卒 176,700 － 176,700 203,500

区 分 行   政   職 現　業　職 消　防　職 看　護　職

円　 円　 円　 円　

中 学 卒 － 134,000 － －

高 校 卒 144,600 142,000 － －

短 大 卒 － － － 185,900

短 大 ３ 卒 － － － 194,200

大 学 卒 176,700 － － －

国    の    制   度
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 (ウ)  級別職員数

    人    ％      人    ％      人    ％      人    ％  

平成28年１月１日現在

平成27年１月１日現在

計

６ 級

７ 級

８ 級

計

１ 級

２ 級

100.0

12.1

23.4

12.6

31

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

69

14

8

66.0

34.0

65.9

34.1

現    業    職

29

構 成 比職 員 数
区　　　　　分

68

65

行    政    職

126

100.0100.0

13.7

81

126

166

17

14.9

23.1

2.6

74

2.6

100.0

12.4

34.9

16

30

0.8

9

129

7.0

13.9

45

18

7.09

23.230.8

消　　防    職

12

43

9.3

33.3

11.5

1

12947

3.0 1

1.8

0.8

7.0

33

9

9

2

15

44

14

16

30.5

3.1

12.7

166

10

16

３ 級

４ 級

539

５ 級

６ 級

７ 級

８ 級

544

63 15.52011.6

25.6

7.0

1.5

100.0

0.8

100.0

 級

１ 級

看　　護　　職

1 33.4

1 33.3

1 33.3

3 100.0

1 25.0

1 25.0

2 50.0

4 100.0

構 成 比職 員 数 構 成 比職 員 数構 成 比職 員 数

（級別の標準的な職務内容）
区　分 行　政　職 現　業　職 消　防　職 看　護　職

１　級
  定型的な業務を行う職務   定型的な業務を行う職務   定型的な業務を行う消防副士長又は消

防士の職務
　准看護師の職務

２　級
  相当の知識、技術又は経験を必要とす
る業務を行う職務

　高度の技能又は経験を必要とする業務
を行う職務

  消防士長及び相当の知識、技術又は経
験を必要とする消防副士長の職務

　看護師、助産師又はこれらに相当する
職務

６　級
　課の長の職務   困難な業務を所掌する消防司令の職務 　副看護部長の職務

　室の長の職務

７　級
　部の次長の職務   消防司令長の職務   部の長の職務

８　級
　部の長の職務   消防監の職務

　市長が別に定める業務を行う職務   消防司令の職務 　困難な業務を行う副看護師長の職務

  看護師長の職務

３　級

４　級

５　級
　主幹の職務

　極めて高度の知識、技術又は経験を必
要とする業務を行い、係長の職務を補佐
する主任の職務

　係の長の職務

　市長が別に定める業務を行う職務   消防司令補及び極めて高度の知識、技
術又は経験を必要とする消防士長又は消
防副士長の職務

  主任の職務

  副看護師長の職務

  高度の知識、技術又は経験を必要とす
る業務を行い、係長の職務を補佐する主
任の職務

  相当高度の技能又は経験を必要とし、
係長の職務を補佐する主任の職務

  高度の知識、技術又は経験を必要とす
る消防士長又は消防副士長の職務

  困難な業務を行う看護師、助産師又は
これらに相当する職務
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 (エ) 昇給

人 人 人 人 人

職     員     数 (Ａ) 728 550 44 130 4

昇給に係る職員数 (Ｂ) 688 519 43 125 1

１号給 3 0 0 3 0

２号給 61 40 6 14 1

３号給 36 30 0 6 0

４号給 588 449 37 102 0

94.5 % 94.4 % 97.7 % 96.2 % 25.0 %

職     員     数 (Ａ) 725 549 44 129 3

昇給に係る職員数 (Ｂ) 684 516 44 123 1

１号給 10 7 1 2 0

２号給 62 40 4 17 1

３号給 36 33 0 3 0

４号給 576 436 39 101 0

94.3 % 94.0 % 100.0 % 95.3 % 33.3 %

行政職 看護職区             分

比      率 (Ｂ) ／ (Ａ)

本

年

度

比      率 (Ｂ) ／ (Ａ)

前

年

度

合  計 現業職 消防職

号給数別内訳

号給数別内訳

 (オ) 期末手当･勤勉手当
支給期別支給率
６ 月 １２月

（月分） （月分）

2.025 2.175 4.200 有

本年度 2.175 4.200 有

区　　分

前年度

2.025

国の制度

1.975

備　考
支給率計
（月分）

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

2.125 4.100 有
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 (カ) 定年退職及び定年前早期退職に係る退職手当

区      分
 20年勤続
の者(月分)

 25年勤続
の者(月分)

 35年勤続
の者(月分)

最高限度
(月分)

その他の
加算措置等

定年前早期

  支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59 退職特例措置

(2%～45%加算)

定年前早期

25.55625 34.5825 49.59 49.59 退職特例措置

(2%～45%加算)

 (キ) 地域手当

 (ケ) その他の手当

区   分

 扶養手当       同   じ

 住居手当       同   じ

 通勤手当       同   じ

備  考

支 給 率

国の支給基準に基づ
く支給率

差     異     の     内     容

札   幌   市

国の制度との異同

 －  ％

 ３ ％

国の制度
(支給率等)

支 給 対 象 職 員 数

支給対象地域 江   別   市

 －  ％

 ３ ％

５人

 (ク) 特殊勤務手当

区　　　分 全職種 行政職 現業職 消防職 看護職

% % % % %

 給料総額に対する比率 0.4 0.0 0.0 1.9 11.0

 支 給 対 象 職 員 の 比 率 18.3 3.5 0.0 85.3 100.0
   (平成28年１月１日現在)

　消防業務手当　社会福祉業務手当　医療業務手当 代表的な特殊勤務手当の名称
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